
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 
 

Numero  233   del  21-03-2019 
 
 

 
Oggetto:       AFFIDAMENTO ALLA LAVANDERIA "IL BORG O": LAVAGGIO E  

TRATTAMENTO IGNIFUGO TENDE AUDITORIUM CENTRO D'IN=  
CONTRO -DETERMINA A CONTRARRE  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
PREMESSO  

- il “Centro d'Incontro” è una struttura comunale a disposizione dei cittadini per 
favorire l'aggregazione attraverso la proposta di attività istituzionali, culturali, 
ricreative, sociali e del tempo libero, nato nel 2006 a seguito del recupero di 
spazi inutilizzati e ormai degradati in conseguenza della chiusura dei vecchi 
macelli; 

- a distanza di dieci anni dalla ristrutturazione è emersa  la necessità sia di alcuni 
interventi di manutenzione straordinaria della struttura, sia soprattutto di un suo 
restyling in considerazione di tante nuove funzionalità ad esso attribuite: es. 
centro giovani, spazio anziani, spazio mensa per anziani e persone sole, centro 
di riuso e recupero creativo Remida, centro  per iniziative e servizi a carattere 
culturale, sociale e di aggregazione; 

- con Delibera 106/2017 la Giunta Comunale approvava il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica per una spesa di € 53.500,00 per la realizzazione di una 
serie di obiettivi tra i quali  valorizzare l’auditorium; sviluppare e sostenere la 
scuola di musica comunale; rendere fruibili e adeguati tutti gli spazi e i locali del 
Centro; valorizzare il cortile centrale come punto di incontro (…); 

- sono state intraprese una serie di azioni volte alla realizzazione degli obiettivi 
prefissati, tra le quali, a titolo esemplificativo: insonorizzazione dell’auditorium e 
delle stanze utilizzate dai gruppi giovanili e dalla scuola di musica, imbiancatura 
di tutti i locali ed il risanamento dell’umidità risalita; attività che hanno 
interessato anche il locale auditorium del centro d’incontro e, a seguito delle 
quali, è  necessario procedere al lavaggio e al trattamento ignifugo di tutti i 
tendaggi ivi presenti; 

    
CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento del lavaggio, stiratura e al 
trattamento ignifugo per n. 30 teli,  
 
PRESO ATTO: 
-che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 
- che nel caso di specie non esistono convenzioni attive; 
 
VISTO l’art. 7, comma 2^, del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che 
prevede che le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e di servizi per un 



 
 

DETERMINAZIONI n. 233 del 21-03-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

importo inferiore alla soglia comunitaria, debbano ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Mepa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328, comma 1^, del D.P.R. n.207/2010; 
 
CONSIDERATO che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario;  
 
DATO ATTO che in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è 
possibile nel caso in specie procedere ad affidamento diretto, senza necessità di 
ricorrere al mercato elettronico; 
 
DATO ATTO che in data 12/03/2019 Prot.6090, la ditta LAVANDERIA IL BORGO di 
Squilloni Patrizia, Bolognesi Lucia e C. S.N.C., sede legale V.le della Repubblica 66, 
Borgo San Lorenzo (FI) C.F./P.IVA 05541360482 ha presentato il preventivo 
contenente l'offerta relativa al di lavaggio e stiratura tende con trattamento ignifugo per 
un importo pari ad € 30,00 per ciascun telo e quindi € 300,00= per 10 teli, più IVA pari 
ad € 66,00=, per una spesa complessiva di  € 366,00=; 
 
ACCERTATA da parte del Responsabile del procedimento la congruità dell’offerta 
rimessa dalla ditta LAVANDERIA IL BORGO; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento diretto della fornitura suddetta, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;  
 
DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010, come 
modificato dal D. L. 12.11.2010 n. 187 il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti è il seguente: ZAC27AF059  
 
DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 
- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire 
la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo 
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 
stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
- che è stata verificata con la modalità di consultazione del Durc on line la regolarità 
contributiva della ditta che risulta regolare ed in corso di validità (prot. 
INPS_14745171del 21/03/2019 con scadenza validità il 19/07/2019); 
 
DATO ATTO: 
- che la presente determinazione costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000; 
- che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 
32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale; 
 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
per gli anni 2019   e successivi è stato è stato prorogato con decreto del Ministero 
dell’Interno del 25/01/2019 al 31 marzo e che l’esercizio provvisorio si intende 



 
 

DETERMINAZIONI n. 233 del 21-03-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

automaticamente autorizzato sino a tale termine, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del 
D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.  21/2018 con la quale sono state assegnate 
ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2018/2019/2020, da 
utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013, 
immediatamente eseguibile; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di cui trattasi; 
 

DETERMINA 
 
1.DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in narrativa e secondo le disposizioni dell’art. 
36, 2^ comma lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il servizio di lavaggio, stiratura e 
trattamento ignifugo di n. 30 teli dell’auditorium del Centro d’Incontro alla ditta 
LAVANDERIA IL BORGO di Squilloni Patrizia, Bolognesi Lucia e C. S.N.C., sede 
legale V.le della Repubblica 66, Borgo San Lorenzo (FI) C.F./P.IVA 05541360482 
 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 366,00= (Iva compresa) imputandola al 
Cap. 6937 “SPESA PER GESTIONE CENTRO ANZIANI - PRESTAZIONE SERVIZI” - 
Codice di Bilancio 12.03-1.03.02.15.999; 
 
3. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle 
varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali ed analiticamente riportati nella 
della delibera di Consiglio n ° 12 del 06/03/2018 di approvazione del Bilancio 
finanziario di previsione 2018/2019/2020 
 
4. DI STABILIRE che il contratto afferente il servizio in oggetto sarà stipulato mediante 
scambio di lettera commerciale, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
 
5. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/ amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
7. DI DARE ATTO che Responsabile del presente procedimento ai sensi della Legge 
n. 241/1990 è la dr.ssa Daniela Banchi - U.O. Attività educative Culturali e sportive. 
 
R.P. 
Daniela Banchi 



 
 

DETERMINAZIONI n. 233 del 21-03-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
                                                         GIANNELLI MARCO 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 233 del 21-03-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  
 
 

DETERMINAZIONE  N.     233    DEL 21-03-19 
 
 

Oggetto:          AFFIDAMENTO ALLA LAVANDERIA "IL B ORGO": LAVAGGIO E  
TRATTAMENTO IGNIFUGO TENDE AUDITORIUM CENTRO D'IN=  
CONTRO -DETERMINA A CONTRARRE  
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Importo Impegno di spesa €        366,00 

 
 

Lì                                                                                  Il Ragioniere 
 GIANNELLI MARCO 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 233 del 21-03-2019 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

Il sottoscritto Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo ATTESTA 

che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà 

pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                         al_________________________ 

 
Borgo San Lorenzo,            
                 IL RESPONSABILE  
     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
       
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 
                  IL RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
       
 


